
 
 
 
 
 
 

Kontrole i Egzekwowanie 
obowiązków wynikających z 

przepisów o ochronie środowiska  i 
gospodarki odpadami oraz sankcje  za 

ich nieprzestrzeganie. 
 
 Podstawowe przepisy regulujące obowiązki  w zakresie ochrony 

środowiska i gospodarki odpadami. 

 Kto i kiedy może  egzekwować przestrzeganie obowiązków  w 

zakresie ochrony środowiska i gospodarki odpadami. 

 Kontrole jako podstawa do podejmowania działań mających  na celu 

wyegzekwowanie omawianych obowiązków. 

 Organy uprawnione do przeprowadzanie kontroli, w tym w 

szczególności kontrole  Inspekcji  Ochrony Środowiska – co 

kontroluje, rodzaje kontroli (planowe, pozaplanowe, w tym 

interwencyjne, kontrole sprawdzające), częstotliwość prowadzenia 

kontroli. 

 Sposób prowadzenie kontroli: 

 Zawiadomienie o zamiarze przeprowadzenia kontroli – kiedy jest wymagane; 

 Miejsce przeprowadzania kontroli;  

 Poszczególne fazy prowadzania kontroli przez Inspekcję Ochrony Środowiska:  

o rozpoczęcie kontroli – jak powinno wyglądać,   upoważnienie do kontroli, 

kiedy niezbędne, 



o kontrola – czas trwania kontroli, oględziny instalacji lub urządzeń, 

wykonywanie pomiarów, składanie wyjaśnień przez kontrolowanego, 

przesłuchiwanie osób w charakterze świadków, 

o zakończenie kontroli  - podpisanie lub odmowa podpisania protokołu. 

 Uprawniania i obowiązki  inspektora ochrony środowiska podczas 

kontroli. 

 Uprawnienia i obowiązki kontrolowanego podmiotu, w tym: 

 umożliwienie przeprowadzenia kontroli – przypadki utrudniania 

przeprowadzenia kontroli, 

 zgłaszanie wyłączenia z udostępniania informacji z kontroli, 

 przygotowanie i udostępnianie dokumentów do kontroli; 

 Sankcje  za utrudnianie przeprowadzenia kontroli; 

 Udzielanie pomocy w przeprowadzaniu kontroli Inspektorom 

Inspekcji Ochrony Środowiska przez inne organy. 

 Działania pokontrolne podejmowanie przez Inspekcję Ochrony 

Środowiska, w tym: 

 administracyjne kary pieniężne i opłaty podwyższone – kiedy wymierzanie, 

możliwość odraczania terminu ich płatności,  czy i kiedy mogą być 

umarzane, 

 wstrzymanie działalności albo użytkowania instalacji – kiedy wstrzymanie jest 

obligatoryjne. 

 Uprawnienia innych organów w przypadku stwierdzenia 

niewykonywania obowiązków w zakresie ochrony środowisk i 

gospodarki odpadami.    

 Przepisy karne w ochronie środowiska: 

 Wykroczenia, w tym możliwość  nakładania grzywny w drodze mandatu karnego 

przez inspektora Inspekcji Ochrony Środowiska  

 Przestępstwa przeciwko środowisku –sankcje za naruszenie przepisów ochrony 

środowiska w Kodeksie karnym, planowane zmiany dotyczące przestępstw 

przeciwko środowisku 

 Metodyka szkolenia: wykład, prezentacja multimedialna, pytania oraz 
wyjaśnianie problemów i sytuacji przedstawianych przez uczestników szkolenia. 


